
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
 

Jedným z cieľov výchovy detí je vybudovať v 
deťoch ROZLIŠOVANIE MEDZI DOBROM A ZLOM.  
Môžeme to nazvať aj  formovanie morálneho 
cítenia. 

Úspechy detí a ich dobré skutky, hoci len malé treba 
pochváliť a vyzdvihnúť, v určitých vhodných 
prípadoch aj odmeniť.  

Na druhej strane priestupky a hriechy detí treba 
napomínať a karhať (za určitých okolností aj trestať) 
a treba to tiež vedieť zdôvodniť. Toto zdôvodnenie sa 
dotýka intelektu a má podstatný význam vo výchove. 

S odmenou a trestom treba narábať veľmi obozretne, 
aby to neskĺzlo do drezúry, „cukor a bič“. Sme ľudia 
a aj výchova musí plne rešpektovať ľudskú 
dôstojnosť.  

Deti musia pochopiť, že to, čo ich rodičia učia, nie sú 
len ich vlastné názory alebo rozmary, ale že sa 
pridŕžajú prirodzeného zákona (rešpektujeme to ako 
je svet stvorený a zákony, ktoré v ňom platia), a tiež 
že sa rodičia pridŕžajú kresťanskej morálky, ktorá sa 
opiera o Sväté Písmo. 

Uznanie dobra a napomenutie za zlé skutky  treba 
riešiť na konkrétnych situáciách, ktoré život prináša. 
Deti ešte väčšinou nemajú abstraktné myslenie a 
nepotrebujú poučovanie založené na predstave 
niečoho neznámeho, ale veľmi ľahko dokážu 
pochopiť, keď ich toto základné rozlišovanie rodičia 
naučia na ich vlastnej skúsenosti. 

Žijeme v dobe, kedy sa základné a samozrejmé veci 
relativizujú do popredia prichádza subjektivizmus a 
argumentácia osobným cítením. 

Je veľmi osožné, keď dieťa má v základných otázkach 
dobra a zla jasné rozlišovanie.  

Rozlišovanie medzi dobrom a zlom  musí mať aj 
praktický rozmer a to, že dobro sa usilujeme robiť  a 
zlo sa snažíme  zo všetkých síl odmietať. SH 

INFO PRE BIRMOVANCOV 
sú uverejnené a budú pravidelne aktualizované na 
farskej stránke v časti „DUCHOVNÁ SLUŽBA – 
sviatosť birmovania“. V utorok sa stretneme v sále 
OÚ na priamom prenose stretnutia Svätého Otca 
s mládežou. Doneste si vodu alebo džús. Tento piatok 
bude po sv. omši prednáška. Dopredu dávam vedieť, 
že na ďalší týždeň vo štvrtok bude evanjelizačný 
program „TOWMEOT“ s hlavným hosťom Martinom 
AUGUSTÍNOM Dvornickým. Podrobnejšie informácie 
v ďalšom farníku, na WEBE  a na plagáte.           SH 
 

MODLITBA ZA BIRMOVANCOV 
Cirkev je spoločenstvom, v ktorom si máme byť 
navzájom oporou, príkladom, máme sa povzbudzovať 
a napomínať. Animátori a katechisti to robia 
v osobných stretnutiach, ostatní môžu veľa dobra 
a požehnania vyprosiť v  modlitbe.  
Začína príprava na birmovku, a preto pozývam 
farnosť k modlitbe za birmovancov. V tomto čase 
budeme počas svätej omše pridávať prosby za 
birmovancov a ten, kto je ochotný sa modliť približne 
rok za konkrétneho birmovanca, nech si vyberie 
z košíčka meno jedného birmovanca.  

Pastoračná rada farnosti a SH 
 

VTIPY 
Manželka hovorí svojmu mužovi: 
- Všimla som si, že náš sused pred odchodom do 
roboty vždy pobozká svoju manželku Lenku. Ty to 
prečo nerobíš? 
- Veď ja tú Lenku ani poriadne nepoznám. 
 

- Čo si kúpil svojej snúbenici k meninám? 
- Rúž na pery. Je to taký dar, ktorý po splátkach 
dostávam späť. 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
kaplán: Rastislav Hanečák, t.: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

37. týždeň 

12. september 2021 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

 PASTIER A UČITEĽ 

KATOLÍCKEJ CIRKVI 

 

Pápež (alebo Svätý Otec) je teraz spomínaný snáď vo 
všetkých médiách, v rozhovoroch medzi ľuďmi aj v našich 

kostoloch. Osobná návšteva pápeža na Slovensku je 
veľká udalosť, preto chcem dať do pozornosti 
niekoľko dôležitých charakteristických znakov, 
cez ktoré by sme sa mali pozerať, my, veriaci ľudia, na 
hlavu katolíckej Cirkvi.  
 

Pastier – pri ustanovení Petra za hlavu Cirkvi Ježiš 
povedal „Pas moje ovce a baránky“. Je to síce metafora, ale  
veľmi výrečná. Pastier preukazuje starostlivosť a dáva 
obživu. Najvyšší pastier Cirkvi robí to isté  -ukazuje 
smerovanie, ako a kde „Božie stádo“ nájde naplnenie 
duchovných potrieb.  
  
Učiteľ – odovzdáva ďalej to, čo sám prijal. Náuka, ktorú 
pápež podáva v pozícií učiteľa musí byť 100% v zhode 
s Božím zjavením a v súlade s ostatnými pravovernými 
biskupmi.  
 

Garant jednoty  - Pápež uskutočňuje Ježišovu túžbu po 
jednote. Za túto jednotu sa Ježiš modlil vo svojej 
veľkňazskej modlitbe (Jn 17). Boží nepriateľ sa stále 
novými spôsobmi snaží rozháňať „Božie stádo“, ale tým že 
sme vnímaví na hlas pápeža, máme šancu nanovo sa 
zjednocovať.   
 

Strážca pokladu viery – viera nie je súkromná záležitosť. 
Aby nedochádzalo k omylom a bludom, alebo aby sa 
vyriešili takéto situácie ak by vznikli, máme pápeža. Bohu 
vďaka.                SH  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

13. – 19. september 2021 
 

Pondel. 
18:00 

ZBP pre rodinu a duše v očistci  
č. 807(RH) 

6:30 
 

Utorok 
18:30 

Za + z rodiny Kondelovej a Jakubjakovej  
č. 139 (RH) 
 

+ rodičov, + manžel a brat č. 549 (SH) 
7:00 
8:30 

Streda 

Na úmysel celebranta (SH) 
+ Stanislav, Florián, Johana a Rudolf č. 54 
(SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

Za duchovné potreby rodiny č. 763 (SH) 
 

Poď. za 60 r. života a ZBP pre mamu  
č. 453 (RH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

 

ZBP a BP pre Štefana a rodinu č. 318 (RH) 
 

+ Anton Kozaňák (5 r.) a ZBP pre deti 
a vnúčatá č. 900 (SH)  
sv. omša pre mládež a birmovancov 
po sv. omši prednáška pre birmovancov 

7:00 
Sobota 

Poďakovanie za úrodu 
+ Daniela a jej starých rodičov č. 401 (SH) 
 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 
 

10:30 

+ Jozef Bulák a ZBP pre súrodencov č. 962 
(RH) 
Poď. za 60 r. života a ZBP pre rodinu 
č.1035 (SH) 

Služba lektorov skup. 2 
Za Boží ľud (SH) Obetné dary 5 

 

COVID OPATRENIA 
Základ: na státie max 50% kapacity, na sedenie v 
interiéri aj exteriéri 75%, max do 1000 osôb v 
exteriéri a do 500 osôb v interiéri. OTP: na státie 
maximálne 50% kapacity, na sedenie v interiéri aj 
exteriéri 75% pokiaľ nie je určiteľná kapacita 
maximálne do 5000 osôb v exteriéri a do 2500 
v interiéri. Kompletne zaočkovaní: bez limitu. 
 

Podľa https://automat.gov.sk/namestovo  

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 h. 
 

JESENNÉ KÁNTROVÉ DNI  
sú tento týždeň, v stredu,  piatok a v sobotu. Záväzný 

je  jeden deň. Obsah: Poďakovanie za úrodu. 
Svätá omša s formulárom poďakovanie za Božie 

dobrodenia bude v sobotu 18. 9. 2021.   
 

DO VEČNOSTI ODIŠIEL 
7. septembra 2021  Dušan Kovalčík (43) 

Odpočinutie večné daj mu, Pane, 
a svetlo večné nech mu svieti, nech odpočíva v pokoji. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
11. septembra 2021 

Martin Srnanek  a  Dominika Turoňová  
Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

 

SVIATOSŤ KRTSTU PRIJAL 
12. septembra 2021 Jozef Fafaľák 

Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ho dobre vychovali. 
 

TÝŽDEŇ DOBROVOĽNÍCTVA 
Pozývam 10 ochotných ľudí na malú brigádu 18.9.2021 
o 9:00 na faru. Opravíme usadnuté chodníky okolo novej 
fary a preukladáme dosky v humne a možno stihneme  ešte 
niekoľko menších prác. Registrácia na stránke.       SH 

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Ondrej Bajčičák, syn Vladimíra a Ľudmily, rod. 
Sochuľákovej bývajúci v Novoti a  

Ivana Štepančíková, dcéra Jána a Milady rod. 
Bartoškovej, bývajúca v Zákamennom, tretíkrát 

* * *  * * *  * * *  
Lukáš Vlčák, syn Štefana a Zdenky, rod. Laštíkovej 

bývajúci v Novoti a  
Alžbeta Kšenzuľáková, dcéra Pavla a Moniky rod. 

Blažeňákovej, bývajúca v Mútnom, druhýkrát 
* * *  * * *  * * *  

Jozef Blahút, syn Jozefa a Cecílie, rod. Dibdiakovej 
bývajúci v Novoti a  

Terézia Plaskúrová, dcéra Jozefa a Boženy rod. 
Hujčákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

 SO SVÄTÝM OTCOM... 
14.9.2021 sa uskutoční stretnutie  na Štadióne TJ 
Lokomotíva v Košiciach. Sprievodný program bude 
od 11.00 hod. do príchodu pápeža a pokračovať bude 
aj po jeho odchode, až do 20:00 hodiny. Hlavný 
program s pápežom na štadióne bude od 16:45 do 
18:00 hod. Hlavný program sa bude premietať 
v sále obecného úradu pre birmovancov.  
 
15.9.2021 o 10:00 hod sv. omša v Šaštíne so sv. 
otcom v priamom prenose na TV LUX. 
 

AUTOBUS 
na stretnutie so svätým otcom odchádza 15.9.2021 
v noci o 3:00 hod. zo zastávky od kasární a vezme 
pútnikov na každej autobusovej zastávke. Cestovné 
je 13 EUR. (vyzbiera sa po ceste v autobuse) 
 
Testovanie pre tých, čo pôjdu na stretnutie so sv. 
otcom bude v pondelok 13. septembra 2021 od 
13:00 do 16:00 hod. v pastoračnom centre 
v Zákamennom (20 metrov od farskej budovy) za 
dobrovoľný príspevok. Testovanie je aj pre tých, čo 
pôjdu na stretnutie so sv. otcom vlastným autom.  

Pon 
Spomienka na sv. Jána Zlatoústeho, 

biskupa a učiteľa Cirkvi 

Uto 
Sviatok Povýšenie svätého kríža 

Večerná sv. omša je zo slávnosti 

Str 
SLÁVNOSŤ SEDEMBOLESTNEJ PANNY 

MÁRIE, PATRÓNKY SLOVENSKA 

Štv 
Spomienka na sv. Kornela, pápeža 

a Cypriána, biskupa, mučeníkov 

Pia Féria 

Sob Spomienka Panny Márie 

Ned 25.  NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

https://automat.gov.sk/namestovo

